criança ou adolescente em seu núcleo familiar, sem pretensão de realizar adoção. Para
tanto, o projeto ainda prevê bolsa-auxílio, que é o valor em dinheiro a ser concedido à
família acolhedora, por criança ou adolescente acolhido, para prestar apoio financeiro nas
despesas do acolhido.

O valor da bolsa-auxílio será de R$ 2.277 (dois mil duzentos e setenta e sete reais) para
cada criança ou adolescente acolhido, por meio de depósito bancário em conta corrente
indicada para esta finalidade pelo membro designado no Termo de Guarda e
Responsabilidade.

O processo recebeu parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR)

[...]

Acompanhamento da Execução Orçamentária, o parecer abrange a compatibilidade e/ou a
adequação financeira e orçamentária da proposição e, quando for o caso, do mérito.

Assim, observa-se que a propositura institui, juntamente com o Serviço, a possibilidade de a
família acolhedora receber bolsa-auxílio de R$ 2.277 (dois mil duzentos e setenta e sete
reais) para cada criança ou adolescente acolhido, por meio de depósito bancário em conta
corrente indicada para esta finalidade pelo membro designado no Termo de Guarda e
Responsabilidade.

A bolsa em questão será destinada para a subsistência da criança ou adolescente acolhido,